PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

I.,___.

;

ATA DA 996 SEssÃo ORDINÁRIA - 2014
\

Aos 3 (três) dias do mês de outubro do ano de 2014, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, Presentes

a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco Villas Boas,

Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros José Ribamar Mendes ]úni0r, Zacarias

Leonardo e Waldemar Carvalho. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr.

Álvaro Lotufo Manzan0. Em seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 98a Sessão

Ordinária. Após, inici0u-se o julgamento dos seguintes processosz

RECURSO NA REPRESENTAÇÃO N° 1088-29.2014.6.27.0000- DIREITO DE RESPOSTA
- PROPAGANDA ELEITORAL - HORÂRIO ELEITORAL GRATUITO / PROGRAMA
EM BLOCO - RÁDIO - (DIA 10-09-2014 - MATUTINONESPERTINO) DIVULGAÇÃO
IRREGULAR - PESQUISAS INTENÇÃO DE VOTO - DESCUMPRIMENTO
LEGISLAÇÃO ELEITORAL - PEDIDO DE CONCESSÃO DE LIMINAR
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORA: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND - JUIZA AUXILIAR
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT /

PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/PEN/
SD)
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE e Outros

ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGADO: PATRICIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
ADVOGADAz LARISSA DUZZIONI
REPRESENTANTEz SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE
ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGADO: PATRICIA GRIMM BANDEIRA
ADVOGADO: DANIEL THOMA ISOMURA
ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA
REPRESENTADOz COLIGAÇÃO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT /

PSD / PV)
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA e Outros

ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA fr

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA /* _¡

ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA V '“-

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
\

DECISÃO: Após a leitura do relatóri0, a Iuíza Denise Dias Drumond pediu suspensão do

julgamento. Sustentação oral pelo advogado do R orrente, Dr. Solano Donato e pelo do

Recorrido, Dr. Márcio Gonçalves. (SEss/Ãgpwão.2o14-10H).DECISÃ0: Feito retirado
/

de julgamento. Lj /;w" / I/
,'

(
-

'/

\

›

/' zi
1 _

zdv /' \' .

fi
_

'~

AmdaWSassãoOraánámem 03.10.14 àslworas '

›
,.

'
'

'

21

RECURSO ELEITORAL N° 677-46.2012.6.27.0035 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER POLÍTICO
/ AUTORIDADE - 35a ZONA ELEITORAL (NOVO ACORDO/T0) - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO
ORIGEM: LIZARDA-TO (35(' ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELATORz JUIZ WALDEMAR CLÁUDIO DE CARVALHO
RECORRENTEz SUELENE LUSTOSA MATOS
ADVOGADOz MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADOz BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
RECORRIDO: WILMAR SOARES PUGAS
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
RECORRIDO: ELVAS LOPES BATISTA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pelo provimento do recurso. O juiz José Ribamar abriu

divergência, negando provimento ao recurso interpost0. Em seguida, o juiz Zacarias

Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Bruno

Nolasco de Carvalho e do recorrid0, Dr. Solano Donato, Carnot Damacena. Sustentação

oral pelo Procurador Regional Eleitoral. (SESSÃO DE 25.9.14-10H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 85-73.2013.6.27.0000 - DEMOCRATAS - DEM/ro -

DIRETÓRIO ESTADUAL - EXERCÍCIO DE 2012. PALMAS/r0
ORIGEM: PALMAs-To
RELATOR= JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: DEMOCRATAS - DEM, DIRETÓRIO ESTADUAL DO TOCANTINS
ADVOGAD0: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA
ADVOGAD0: RICARDO HAAG
ADVOGADAz LUANNA MAGALHÀES
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REGISTRO DE CANDIDATURA N° 473-

39.2014.627.0000 - RENUNCIA - RRC - CANDIDATO - CARGO - VICE-
GOVERNADOR
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: DERISVAN BEZERRA DA SILVA, CARGO VICE-GOVERNADOR, N°

: 50

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, dar

provimento aos embargos, para delimitar o julgado à homologação da renúncia do
candidato Derisvan Bezerra da Silva.

f t

. 14.6.27.0000 - SUBSTITUIÇÃO - Rgc -

ENTE DE SENADbR
í

REGISTRO DE CANDIDATURA N°/Ja228-

CANDIDATO- CARGO- SEGUNÚG S
nár V /

(

Ata da 99“ Sessão 0rdinárià, em 03._10.14, às 17horas r

3

ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: WILSON GOMES DA SILVA, CARGO 2° SUPLENTE, N“

: 500

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir

o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 1277-07.2014.6.27.0000 - SUBSTITUIÇÃO - RRC -

CANDIDATO - CARGO - VICE-GOVERNADOR
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE
CANDIDATO: DORINEIDE DOS SANTOS RODRIGUES ASSUNCAO, CARGO VICE-

GOVERNADOR, N°c 50

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, deferir

o pedido de registro do candidato. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL

que se opinou pelo deferimento do registro.

RECURSO ELEITORAL N° 93-47.2013.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
RECORRENTE: TIPOGRAFIA GOIAS - ME
ADVOGADO: JOSÉ PINTO QUEZADO
RECORRENTE: ALBERTO EUSTÁQUIO DE CARVALHO
ADVOGADOz JOSÉ PINTO QUEZADO
RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, dar

parcial provímento ao recurso interposto, para afastar a declaração de inelegibilidade de

Alberto Eustáquio de Carvalho, afastar a proibíção de contratar com o poder público por

cinco anos, mantendo a condenação da empresa à pena de multa de 5 (cínco) vezes a

quantia que excedeu o limite legal. Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, Dr.

José Pinto Quezado. Sustentação oral pelo Procurador Regional EleitoraL que opinou

pelo improvimento do recurso.

AGRAVO REGIMENTAL No MANDADO DE SEGURANÇA N° 1234-70.2014.6.27.0000

- ATos JUIZ AUXILIAR - ATENTATÓRIOS A RAZOABILIDADE -

PROPORCIONALIDADE - (REPRESENTAÇÃ0 1202-65.2o14.6.27.0000) - PEDIDO DE
CONCEssÃo DE LIMINAR - SUSPENsÃo Dos EFEITos DA DECISÃO LIMINAR
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
AGRAVANTE: COLIGAÇÀO A EXPERIENCIA FAZ A MUDANÇA (PMDB / PT / Psp

/ PV)
,

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACEN Outros
* K

ADVOGAD0: LEANDRO FINELLI MX *

AGRAVANTE: MARCELO DE CARVALHO MIR A
ADVOGAD0: SOLANO DONATO Ç › ñ
ADVOGADOzLEANpRo FINELLI,.4Ç»/ -

_«r_,_-
_

, Fêiv v/"/ M
-”

"

L›

Atada 99asmaoordinárimem 63.10.14 àsmms . , j
AGRAVADO: JUIZ AUXILIAR DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
TOCANTINS
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer do Mandado de Segurança para, no mérito, deferir a liminar pleiteada,

afastando a eficácia da liminar exarada pelo juiz auxiliar. Sustentação oral pelo

advogado Solano Donato Carnot Damacena e pelo Procurador Regional EleitoraL que
opinou pelo provimento do agravo e pelo deferimento da liminar.

A Presidente informou a todos que o processo eleitoral do Tocantins está todo dentro do

cronograma, que impera Calma e normalidade nas Zonas Eleitorais e agradeceu aos

membros da Corte, Procurador Regional Eleitoral e Advogados, servidores do Tribunal e

Zonas Eleitorais pela presteza nos serviços à Justiça EleitoraL Corregedor reíterou a fala da

Presidente e parabenizou todos que particíparam do processo eleitoral até aqui e desejou a

todos uma excelente eleição. O Advogado Márcio Gonçalves agradeceu o Valioso trabalho

prestado pelos servidores do Tribunal e 0 Diretor José Machado dos Santos pela criação do

mural eletrônico e ao Procurador Regional EleitoraL que disponibilizou os pareceres do

MPE no site da Procuradoria e agradeceu aos membros da Corte de uma forma geraL

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n°s 1228-63, 473-39 e 1277-07. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a_ Sessão às 18h0ras e16minutos. E, para constar eu, Regína

Bezerra dos Reis
~

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que Vai

assinada pela Senhora Presidente, demaís membros presentes e Procurador Regional

Eleitora1.

Palmas - TO, 14 de outubro de 2014.

› mkr
nEÊINE ADÚIÍNO

,/

Desemb a" r ARCO VILLAs BOAS
Viçe-Presidente7Corregedor Regional Eleitoral

y

.(
7..",.' x

A7 lv

í
Í

,
v

5
../

\ ~
.. _.

~ Fis Juiz JOSÉ RIBAMAR MENDES JUNIOR s/

Vice-C0rregedor Regional Eleitoral

/'\,

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:44:11-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento